²⁶⁵ Qui l'Amore è collocato su di un piano più elevato, rispetto al monoideismo della *Vita*.

34.3 - L'Anima si abbandona all'Amore

Essendole stato mostrato da Dio il suo modo di procedere, l'Anima si annichila e si abbandona totalmente al suo Amore, dimenticando tutte le creature, in favore delle quali non è possibile sottrarre nulla all'Amore per Dio, se non con il suo permesso. Le dolcezze di questo Amore sono un preludio a quelle del Paradiso:

[MS]	[Dialogo, 3/II] [VM, 260r-261r] [GIU, 317-318] [SM, 263-264]
	Gli ha mostrato ancora, come tutto quello bene che dalle creature gli vien fatto, (sia spiritoale, o temporale) essergli fatto perché Dio le move a farlo,
	et tanto questa vista vede chiaramente, che non può guardare a creatura alcuna, per qual si voglia beneficio gli sia fato, chiarissimo vedendo l'opera essere de Dio con la sua provisione:
	per questa vista ogni volta più l'anima si accende et annichila, et finalmente si abbandona in quello amore, di fuora lasciando tutte le creature, et Dio gli fa una satisfatione tale, che altro non può vedere, né d'altro stima fare:
	Et se ben ti paresse simili creature havere alcun affetto in cosa esteriore, non lo vogli credere,
	anzi in menti tali, habbi per impossibile altro amor che quello de Dio possergli entrare, eccetto se Dio il permettesse, per qualche necessità de l'anima o del corpo,
	il che seguendo, quello amor et quella cura per quello mezzo data, non gli seria alcuno impedimento, per ciò che non toccaria l'intimo del suo cuore,
	ma seria solo per quella necessità ordinata da Dio, essendo di bisogno che l'amor netto sia libero d'ogni interior et exterior soggettione, perchè dove è il spirito de Dio ivi è la libertà.
	O chi vedesse li dolcissimi corresponsi, et sentisse le affogate parole, con quello giocondo vigore, nel quale non se discerne né Dio né huomo,
	ma il cuore resta occupato in un esser tale, che pare un piccolo paradiso mandato da Dio alle anime sue dilette, per assaggio del vero et grande paradiso, con segni grandissimi d'amore, non conosciuti salvo dalli amanti, abissati et annegati nel mare del divin' amore:
	O Amor quello cuor che tu possedi resta tanto magnanimo et grande, per la pace de la mente sua, che più presto con quella un gran martirio prenderia, che senza essa quale altro ben si voglia in ciel o in terra, benchè non sia stimata salvo da chi la prova et gusta:
	un cuor il qual si trovi in Dio, sotto di sé vede ogni cosa creata, non per superbia o grandezza, ma per l'union fatta con Dio, per la quale gli pare quello che è de Dio esser tutto suo, né altro che Dio vede, né altro conosce né comprende;
	un cuor de Dio innamorato non può esser superato, essendo Dio la sua fortezza, non lo